INDICAÇÃO Nº 0263/09

Reitera Indicação ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que providências sejam
tomadas pelo setor competente da Prefeitura objetivando instalar grades de proteção
(corrimãos) nas pontes do Córrego Jordão localizadas na Rua Sampaio Vidal e Rua Rui
Barbosa.

Lida na Sessão de 03/11/2009                              Despacho em 03/11/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR os termos da Indicação nº 0045/09,

de autoria  dos Vereadores Valdevino Alves de Almeida, Dr. Pedro Carlos Garcia Dias,

Marcos Henrique Osti e Flávio Alex Maduro; solicitando que providências sejam tomadas

pelo setor competente da Prefeitura objetivando instalar grades de proteção (corrimãos)

nas pontes do Córrego Jordão localizadas na Rua Sampaio Vidal e Rua Rui Barbosa.

JUSTIFICATIVA:

 Estamos novamente pedindo ao Sr. Prefeito que determine a urgente instalação

desses imprescindíveis itens de segurança, pois uma criança, em fins de 2007, caiu da

ponte da Rua Rui Barbosa, indo se estatelar na laje de pedra existente dentro do rio,

ferindo-se com extrema gravidade.

 Na ponte da Sampaio Vidal, há alguns anos, um munícipe perdeu a vida porque não

havia qualquer obstáculo (leia-se grade) que impedisse que fosse arrastado pela enxurrada

e carregado pela forte correnteza.

 As melhorias acima especificadas trarão mais segurança aos pedestres que transitam

pelo passeio público daquelas pontes, visto que com a falta das grades de proteção é muito

fácil pessoas, principalmente crianças, caírem de uma altura considerável dentro do córrego

ou serem arrastadas pela enxurrada.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de novembro de 2009.

Valdevino Alves de Almeida

Valdevino da Bocha - PTB - autor

Marcos Henrique Osti

PTB - autor

                     INDICAÇÃO Nº 0263/09

Reitera Indicação ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que providências sejam
tomadas pelo setor competente da Prefeitura objetivando instalar grades de proteção
(corrimãos) nas pontes do Córrego Jordão localizadas na Rua Sampaio Vidal e Rua Rui
Barbosa.

Lida na Sessão de 03/11/2009                              Despacho em 03/11/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Roberto Luiz Carósio

PMDB - autor

Nilton Duarte Varella

Profº. Nilton - PMDB - autor